Администрация

 города Оби

Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___14.01.2013___

                                 № ____13_____

О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории города Оби Новосибирской области
В целях активизации процессов привлечения средств инвесторов в экономику города Оби Новосибирской области, повышения эффективности муниципальной поддержки инвестиционной деятельности:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории города Оби Новосибирской области.
2. Утвердить Порядок проведения экспертизы инвестиционных проектов и их отбора для предоставления муниципальной поддержки.
3. Отделу по взаимодействию с общественностью обеспечить опубликование постановления в установленном законом порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Оби Новосибирской области         Костенко И.Г.
Глава города                                                                                                А.Г. Нешин

	Утверждено

постановлением администрации

города Оби Новосибирской области

от _14.01.2013___№___13_____

Положение
о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории

города Оби Новосибирской области
(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение устанавливает виды, формы и механизмы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории города Оби Новосибирской области, определяет условия и порядок предоставления муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, права и обязанности инвесторов, реализующих экономически и социально значимые инвестиционные проекты на территории города Оби Новосибирской области при получении муниципальной поддержки.
1.2 Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

инвестиционная деятельность – вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;
капитальные вложения – инвестиции в основной капитал (основные средства), в том числе затраты на новое строительство, реконструкцию и техническое перевооружение действующих предприятий, приобретение машин, оборудования, инструмента, инвентаря, проектно-изыскательные работы и другие затраты;
инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

срок окупаемости инвестиционного проекта – срок со дня начала финансирования инвестиционного проекта до дня, когда разность между накопленной суммой чистой прибыли с амортизационными отчислениями и объемом инвестиционных затрат приобретает положительное значение;
муниципальная поддержка инвестиционной деятельности – совокупность организационных, правовых, экономических и иных мер, осуществляемых органами местного самоуправления города в целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности на территории города;

бюджетная эффективность инвестиционного проекта – величина уплаченных налогов и сборов в бюджетную систему с дополнительной налоговой базы, созданной в результате реализации инвестиционного проекта;
социальная эффективность инвестиционного проекта – получение положительного эффекта в результате инвестиционного проекта.
2. Формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности
2.1 Муниципальная поддержка предоставляется в организационных и финансовых формах, а также в форме прямого участия администрации города в инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений.

2.2 Организационные формы муниципальной поддержки:
содействие для включения в федеральные, региональные и муниципальные программы социально значимых и наиболее эффективных инвестиционных проектов;
организация семинаров, конференций по проблемам осуществления инвестиционной деятельности;

консультации при подготовке документации по инвестиционным проектам (бизнес-планам);

иные организационные формы муниципальной поддержки.

2.3 Финансовые формы муниципальной поддержки:

предоставление налоговых льгот по налогам в порядке и пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Оби Новосибирской области;
предоставление льгот по аренде земельных участков;
предоставление муниципальных гарантий в качестве обеспечения исполнения обязательств инвестора, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта.

 2.4 Регулирование администрацией города инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, может осуществляться с использованием иных форм в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Условия и порядок предоставления муниципальной поддержки инвестиционной деятельности
3.1 Необходимым условием предоставления муниципальной поддержки инвесторам при осуществлении инвестиционной деятельности на территории города является вложение инвестиций в соответствии с приоритетными направлениями инвестиционной деятельности города, определяемыми постановлением администрации города Оби Новосибирской области.
3.2 Инвесторы имеют право на муниципальную поддержку, предусмотренную настоящим Положением, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете города Оби на текущий финансовый год и плановый период на указанные цели, при соблюдении следующих условий:

прохождение инвестиционным проектом конкурсного отбора и экспертизы в соответствии с законодательством;

отсутствие задолженности по выплате заработной платы, недоимки по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостановленной к взысканию);

документальное подтверждение инвестором наличия привлекаемых для реализации инвестиционного проекта средств;

инвестор не должен находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства иметь ограничения в осуществлении соответствующего вида деятельности;

обеспечение уровня среднемесячной заработной платы в расчете на одного работника организации-инвестора не менее установленной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения Новосибирской области;

отсутствие недоимки по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Новосибирской области.

3.3 Порядок организации и проведения конкурса инвестиционных проектов на предоставление муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории города (далее – конкурс), требования к инвестиционным проектам, права и обязанности организаторов и участников конкурса, утверждаются постановлением администрации города Оби Новосибирской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Учет и контроль предоставляемой муниципальной поддержки
4.1 Администрация ведет документальный учет предоставленной муниципальной поддержки и осуществляет контроль над надлежащим исполнением субъектами инвестиционной деятельности обязательств, установленных договорами о предоставлении муниципальной поддержки.
	Утверждено

постановлением администрации

города Оби Новосибирской области

от __14.01.2013__№__13______

Порядок проведения экспертизы инвестиционных проектов и их отбора для предоставления муниципальной поддержки
(далее - Порядок)

1. Проведение экспертизы инвестиционного проекта организует администрация города Оби Новосибирской области.
2. Объектом экспертизы являются представленные на конкурс бизнес-планы инвестиционных проектов, претендующих на муниципальную поддержку, и другие материалы, входящие в состав конкурсной заявки.

3. Конкурсная комиссия направляет в администрацию города Оби Новосибирской области полный комплект материалов по инвестиционному проекту, составляющих конкурсную заявку, которые передаются на экспертизу.

4. На основании представленных документов готовится экспертное заключение по инвестиционному проекту, содержащее выводы о соответствии проекта Положению о муниципальной поддержке и оценку по пятибалльной шкале следующих параметров проекта:
основная идея инвестиционного проекта;

финансовая обеспеченность и срок окупаемости проекта;

организационный план;

риски и гарантии реализации инвестиционного проекта;

эффективность и социальная значимость инвестиционного проекта.

5. Администрация города Оби несет предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за обеспечение конфиденциальности информации, ставшей доступной в процессе конкурсного отбора.

6. Администрация города Оби Новосибирской области направляет экспертное заключение, другие материалы по инвестиционному проекту, составляющие конкурсную заявку, в конкурсную комиссию не позднее трех рабочих дней до даты проведения конкурса, но не ранее десяти рабочих дней с момента поступления материалов для проведения экспертизы в администрацию города.

7. Инвестиционный проект, получивший отрицательное экспертное заключение (средний балл экспертных оценок ниже 2,5), не допускается для участия в конкурсе.

8. Претендент на получение муниципальной поддержки имеет право ознакомиться с результатами экспертизы на любом этапе проведения конкурса.